[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОГО

АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СИБИРСКИЙ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30.12.2011                                                                                       № 584                                                                                                                                                                   ЗАТО Сибирский
Об утверждении  методики распределения
субвенции из краевого бюджета на
реализацию государственных гарантий

прав граждан на получение общедоступного
и бесплатного дошкольного, начального
общего, основного общего, среднего
(полного) общего образования, а также
дополнительного образования в
муниципальных бюджетных
общеобразовательных учреждениях
городского округа ЗАТО Сибирский

Алтайского края на 2012 год

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 10.07.1992 №3266-1 «Об образовании», Федеральным законом от 06.10.1999 № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Алтайского края от 03.12.2004 № 54-ЗС «Об образовании в Алтайском крае», законом Алтайского края от 28.11.2011 № 592-ЗС «О краевом бюджете на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов», постановлением Администрации Алтайского края от 18.01.2011 № 13 «Об утверждении методики расчета в 2011-2013 годах нормативов бюджетного финансирования и субвенций из краевого бюджета бюджетам муниципальных районов и городских округов на обеспечение  государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного)  общего образования, а также дополнительного образования в общеобразовательных учреждениях Алтайского края» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую методику распределения субвенции из краевого бюджета на обеспечение  государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, а также  дополнительного образования в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края  на 2012 год.

2.Управлению по муниципальным информационным ресурсам                          (С.Ю. Болотникова) опубликовать постановление в газете «Сибирский вестник».

3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя Главы Администрации, председателя комитета по финансам                  В.Н. Панова.
Глава Администрации                                                                        С.М. Драчёв
УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации

ЗАТО  Сибирский

от 30.12.2011 № 584
МЕТОДИКА

распределения субвенции из краевого бюджета на обеспечение
государственных гарантий прав граждан на получение
общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего,
основного общего, среднего (полного) общего образования,
а также  дополнительного образования в муниципальных
бюджетных общеобразовательных учреждениях городского округа
ЗАТО Сибирский Алтайского края на 2012 год

1. Настоящая методика разработана в целях определения единого подхода при распределении объемов средств на финансовое обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного  дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, а также  дополнительного  образования в  бюджетных общеобразовательных  учреждениях, исходя из нормативов расходов на одного обучающегося.

2. В расходы на обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, а также  дополнительного  образования в бюджетных общеобразовательных учреждениях включены средства на оплату труда (педагогического, административного, учебно-вспомогательного персонала, начисления на заработную плату); компенсационные выплаты педагогическим работникам на приобретение книгоиздательской продукции; расходы на приобретение учебников, учебных пособий, технических средств обучения, расходных материалов и хозяйственные нужды (за исключением расходов на содержание зданий и коммунальных расходов, осуществляемых за счет бюджета городского округа).

3. Объем средств, выделяемых бюджетному общеобразовательному учреждению,  на обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, определяется исходя из нормативов расходов по заработной плате на одного обучающегося в год  по ступеням обучения (по дневной и вечерней форме), утвержденных законом Алтайского края от 28.11.2011 № 592-СЗ  «О краевом бюджете на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов» с учетом изменений в нормативных правовых актах в сфере общего образования: увеличение количества часов в неделю по базисному учебному плану с 1 по 11 класс на 1 час физкультуры; уменьшение нормы часов педагогической работы за ставку заработной платы учителей начальных классов с 20 до 18 часов; увеличение повышающих коэффициентов за квалификационную категорию педагогических работников, прошедших аттестацию в соответствии с приказом Минобразования и науки от 24.03.2011; введение федеральных  государственных образовательных стандартов начального общего образования (приложение № 1) с применением районного коэффициента, коэффициента за работу в учреждениях, расположенных  на территории  ЗАТО, коэффициентов удорожания образовательной услуги по видам классов и формам обучения (приложение № 2),  поправочных коэффициентов для  муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края.
4. Объем средств, выделяемых муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению, рассчитывается по формуле:

Ф ( ((     (   N общmn  (  Чобщmn  (  К общ (  1,2) ( R  + В  + Y, где

n=1m=1, где

Nобщmn - региональный норматив расходов по заработной плате на одного обучающегося по программам начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, а также дополнительного образования  по ступеням обучения (n) c учетом видов классов  и форм обучения (m);

Ч общmn - численность обучающихся по общеобразовательным программам общего образования по видам классов и формам обучения (m) в разрезе ступеней обучения (n);

Кобщ-поправочный коэффициент для бюджетного общеобразовательного учреждения;

1,2 - поправочный коэффициент за работу в учреждениях, расположенных на территории ЗАТО

B-расходы на обеспечение педагогических работников книгоиздательской продукцией;

Y - учебные расходы;

n - ступени обучения;

m - виды классов и формы обучения

5. Поправочный коэффициент К(общ) устанавливается для  муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений  «Начальная общеобразовательная школа» городского округа  закрытого административно-территориального образования Сибирский Алтайского края и «Средняя общеобразовательная школа» городского округа  закрытого административно-территориального образования Сибирский в размере К=0,897103;

6. Расходы на обеспечение педагогических работников книгоиздательской продукцией определяются в соответствии с фактической численностью педагогических работников и ежемесячной денежной компенсацией в размере 100 рублей.

7. Затраты на учебные пособия, технические средства обучения, расходные материалы и хозяйственные нужды, непосредственно связанные с обеспечением учебного процесса, распределяются по муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждениям пропорционально численности обучающихся.

8. При планировании расходов муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение самостоятельно определяет в общем объеме средств, рассчитанном в соответствии с настоящей методикой:

- соотношение фондов оплаты труда педагогического персонала, осуществляющего учебный процесс (учителей), и прочего персонала (административно-управленческого, учебно-вспомогательного);

- расходы на заработную плату работников общеобразовательного учреждения, в том числе надбавки и доплаты к должностным окладам;

- учебные расходы.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Методике распределения субвенции

из краевого бюджета на обеспечение

государственных гарантий прав граждан
на получение общедоступного и

бесплатного дошкольного, начального
общего, основного общего, среднего

(полного) общего образования, а также

дополнительного образования в

муниципальных бюджетных

общеобразовательных учреждениях
городского округа ЗАТО Сибирский
Алтайского края на 2012 год
Нормативы расходов по заработной плате на одного обучающегося на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, а также дополнительного образования в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края на  2012 год

	№

п\п
	Виды  и особенности образования

	Норматив на год, руб.

	1.
	Начальное общее  образование
	8924

	2.
	Введение федеральных государственных образовательных стандартов начального общего образования
	1619

	3.
	Основное общее образование
	13034

	4.
	Среднее  (полное) общее образование
	14617

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Методике распределения субвенции

из краевого бюджета на обеспечение

государственных гарантий прав граждан
на получение общедоступного и

бесплатного дошкольного, начального
общего, основного общего, среднего

(полного) общего образования, а также

дополнительного образования в

муниципальных бюджетных

общеобразовательных учреждениях
городского округа ЗАТО Сибирский
Алтайского края на 2012 год
Коэффициенты удорожания образовательной услуги

по видам классов и формам обучения

	№

п\п
	Виды классов, формы обучения (m)
	Коэффициенты удорожания по видам классов, формам обучения (Кm)

	1.
	Обычные классы
	1,0

	2.
	Надомное обучение
	5,5

	3.
	Вечернее обучение – индивидуальный план
	1,04